Дело № 1-48/2026 (1-806/2025)

След. 12508460029000070

50RS0033-01-2025-008505-53

Приговор

именем Российской Федерации

г. Орехово-Зуево Московской области 26 января 2026 года

Орехово-Зуевский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Волковой Т.Ю.

при секретаре судебного заседания ФИО2,

с участием государственного обвинителя помощника Орехово-Зуевского городского прокурора Терентьева И.Е.,

защитника адвоката АК № ао50/03403 Ерошиной С.В., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

а также подсудимой ФИО1,

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела по обвинению

ФИО5 (до второго брака – Оборишко, до первого брака ФИО6; по рождению – ФИО7) Алены Николаевны, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки РФ, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей основное общее образование, замужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, не военнообязанной, самозанятой, работающей у ИП ФИО4 штукатуром-маляром, судимой

ДД.ММ.ГГГГ Орехово-Зуевским городским судом 

<

адрес> по ч.1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с уде6ржанием 5 % заработка, условно, с испытательным сроком 6 месяцев; снята с учета в связи с окончанием испытательного срока - ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, и это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи лишенной родительских прав, на основании исполнительного листа, выданного Новочебоксарским городским судом Чувашской Республики № от ДД.ММ.ГГГГ обязана к выплате алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно. ДД.ММ.ГГГГ возбуждено исполнительное производство №-ИП. ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Орехово-Зуевского судебного района 

<

адрес>, вступившим в законную силу 29.07.2024г., ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, за неуплату алиментов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ приговором Орехово-Зуевского городского суда 

<

адрес>, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признана виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ за неуплату алиментов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Однако ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного Кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении ДД.ММ.ГГГГ в отношении неё исполнительного производства в Орехово-Зуевском РОСП ГУФССП России по 

<

адрес>, действуя умышленно, предвидя и желая наступления неблагоприятных для её несовершеннолетнего ребенка последствий в виде нарушения права несовершеннолетней на получение регулярных платежей, предназначенных для её содержания, выплату средств на содержание несовершеннолетней ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме 170 878 руб. 75 коп., начисленных за январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль 2025 г. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не производила, кроме частичной оплаты: в январе 2025 г. - 1000 руб., в марте 2025 г. - 2000 руб., в апреле 2025 г. - 2000 руб., в мае 2025 г.- 2000 руб., в июне 2025 г. - 1500 руб., в июле 2025г. - 1300 руб. Таким образом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имело место событие преступления в виде неоднократной умышленной неуплаты средств на содержание несовершеннолетней ФИО8 Задолженность ФИО1 по алиментным обязательствам составила: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 161 078 руб. 75 коп.; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 205 901 руб. 25 коп. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ общая сумма задолженности ФИО1 составляет 643 376 руб. 93 коп.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст.217 УПК РФ, после консультации с защитником и в его присутствии, подсудимая ФИО1 заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением, вину признала, в связи с чем совместно с защитником адвокатом Ерошиной С.В. поддержали ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, последствия ФИО1 разъяснены и понятны.

От государственного обвинителя ФИО3 и законного представителя потерпевшей ФИО9 возражений не поступило.

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, суд пришел к выводу о соблюдении условий постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства в общем порядке в соответствии с главой 40 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по части 1 статьи 157 УК РФ, так как она совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, и это деяние совершено неоднократно.

Вина доказана, и подсудимая подлежит наказанию, при назначении которого суд, руководствуясь положениями глав 1,9,10 УК РФ о принципе справедливости и целях наказания, учитывает характер, степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

ФИО1 имеет постоянное место работы и жительства (л.д. 28-29, 65-66), под диспансерным наблюдением врача-психиатра и врача-психиатра-нарколога не находится (л.д. 165-168, 170, 172, 174, 176, 178, 180, 182, 184), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.192), по месту регистрации жалоб на нее не поступало (л.д. 193).

В соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО1 наличие малолетнего у виновной.

В соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, признание вины, перечисление в счет алиментных платежей 10 000 рублей на счет дочери, наличие хронического заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд не усматривает.

Принимая во внимание, что подсудимой совершено преступление небольшой тяжести, учитывая вышеизложенные данные о личности подсудимой, суд назначает подсудимой ФИО1 наказание в виде лишения свободы и не усматривает оснований для назначения более мягкого наказания, учитывая совершение преступления в период условного осуждения.

Вместе с тем, принимая во внимание, что отрицательных характеристик на ФИО1 не представлено, она одна воспитывает малолетнего ребенка, трудоустроена, суд считает возможным её исправление без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и постановляет наказание в виде лишения свободы считать условным, с установлением подсудимой испытательного срока, в течение которого она должна доказать свое исправление.

Оснований для применения положений статьи 64 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для отмены условного осуждения по приговору Орехово-Зуевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ суд не усматривает.

Вещественное доказательство - копию дела об административном правонарушении, хранящуюся в материалах уголовного дела, суд в соответствии с требованиями статьи 81 УПК РФ постановляет хранить при уголовном деле.

По вопросу о судебных издержках в сумме 4256 рублей, выплачиваемых адвокату Ерошиной С.В. за оказание юридической помощи, и подлежащих возмещению за счет средств федерального бюджета, судом вынесено отдельное постановление.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303,304,307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса РФ, и назначить ей наказание в виде в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со статьей 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 считать условным, установив осужденной испытательный срок на 6 (шесть) месяцев, в течение которого она своим поведением должна доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства (места пребывания) и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденной, куда являться на регистрацию один раз в месяц, в дни и часы, установленные уголовно-исполнительной инспекцией.

Приговор Орехово-Зуевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке – отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство по делу: дело об административном правонарушении № в отношении ФИО1, хранящееся в материалах уголовного дела, оставить хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Орехово-Зуевский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии со ст. 317 УПК РФ данный приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке и кассационном порядке по основанию, предусмотренном п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Председательствующий судья Т.Ю. Волкова